1

中 国 发 明 协 会

山 东 省 教 育 厅

山 东 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

山 东 省 科 学 技 术 厅

山 东 省 科 学 技 术 协 会

中发协字〔2022〕47 号

关于举办第十七届全国高职院校“发明杯”

大学生专利创新大赛的通知

全国各高职院校、各技师学院：

为贯彻落实党中央、国务院关于强化知识产权创造、保护、

运用的决策部署，根据《教育部国家知识产权局关于进一步加强

高等学校知识产权工作的若干意见》（国知发运字〔2020〕40

号）等文件精神，全面促进学校创新成果转化应用，进一步提高

师生的知识产权意识，提升大学生创新能力，发现和培养一批具

有创新思维和创新实践能力的优秀人才，定于 2022 年 11 月至

2

12 月举办第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大

赛。现将相关事项通知如下。

一、组织机构

（一）大赛主办单位

中国发明协会

山东省教育厅

山东省人力资源和社会保障厅

山东省科学技术厅

山东省科学技术协会

（二）大赛指导单位

国家知识产权局专利局人事教育部

（三）大赛承办单位

中国发明协会高职院校发明创新分会

山东理工职业学院

济宁市发明协会

二、主题和目标

（一）大赛主题

知识产权推动创新，科学技术推进文明。

（二）大赛目标

通过竞赛和培训的方式，以“知识产权推动创新，科学技术

推进文明”主题活动为依托，激发学生发明创造兴趣，为大学生

营造大胆创新、勇于实践的良好氛围，培养在校大学生的科技创

新意识和实践动手能力。搭建科技成果转化平台，推动科技成果

转化，构建社会各界共同关注和参与的大学生科技创新生态环境。

3

三、大赛总体安排

大赛分为学校初赛、网评复赛、全国总决赛。全国总决赛根

据疫情发展形势采用线上或现场决赛方式进行。

四、参赛项目说明及要求

（一）参赛项目

赛项一：专利创新类

专利创新类作品为 2019 年 9月 1日－2022 年 9 月 1日已授

权或已申报的发明专利、实用新型专利、外观设计专利原创作品

和拟申报专利的创意类作品。（注：已参加往届“发明杯”大赛

的专利不得参加本届大赛）

赛项二：发明制作类

发明制作类项目主要是通过技术发明制作的具有一定现实

意义并具有创新性和较好开发前景的作品。

（二）参赛要求

赛项一：专利创新类

1.重点组织节能环保、高端智能制造、生物技术、新材料、

新能源、新一代信息技术等与战略性新兴产业和文化产业有关的

项目，以及市场前景好、贴近日常生活的先进适用技术和产品。

参赛作品为 2019 年 9 月 1 日以来，具有一定的经济效益，或者

虽未实施但具有明显预期效益的作品(项目)，包括：已申报或者

授权专利的发明作品(包括发明、实用新型和外观设计专利)；尚

未申报专利，但具有新颖性、创造性和实用性的新技术方案或产

品，或者就产品的形态、构造及其结合，也可以是产品的形态、

4

图案、色彩及其结合所作的，适合市场需求和商品化的设计方案

和产品(曾经参加过其他比赛的作品不受限制）。

2.申报专利的作品，专利权人必须为学生本人或所在学校，

作为参赛作品的专利，学生必须为发明人之一，否则取消参赛资

格，申报专利应通过正规专利代理事务所进行申报。

3.已申报或授权的专利作品在评审中予以加分。已同时申报

发明和实用新型类专利的作品只能选择其中一类申报，不得同时

申报。

4.参赛作品必须由学生独立或参与完成。

5.提交作品材料：项目需上传《第十七届高等职业院校“发

明杯”大学生专利创新大赛专利创新类项目申报表》（附件 2）、

《承诺书》（附件 3）及作品设计图或作品成品的照片（不同角

度 4张以上）或视频（20M 以内）至大赛系统。另外，专利创意

类项目还需上传完整的申报材料，如权利要求书、说明书、说明

书附图、说明书摘要、摘要附图等。

6.专利权属存在争议的、发明（制作）人资格纠纷尚未解决

的、其他组委会认定不能参赛的作品不得参赛。

赛项二：发明制作类

1.按照“自主选题、自主研究、自行设计、自行制作”的基

本原则，参赛选手必须自行设计创新方案；参评的创新作品必须

由项目团队选题、自主设计和制作。

2.参赛作品应具备新颖性、科学性、创造性、实用性等特

点，以积极、健康、科学的创新发明为主。

5

3.参赛作品必须是未公开发表的原创作品，不得侵犯他人

知识产权，不得违反任何法律法规，否则，由此而引发的一切法

律责任均由参赛者自行承担。

4.提交作品材料:发明制作类作品需填写《第十七届全国高

职院校“发明杯”大学生专利创新大赛发明制作类作品申报表》

（附件 4）及作品成品的照片（不同角度 4张以上）或视频（20M

以内）至大赛系统。

5.已经参加过往届竞赛的作品不得参加本届竞赛。

所有赛项每个作品参赛学生不超过 5人，每位学生参与的

作品不超过 2项；每个作品指导教师不得超过 2人。

五、大赛的申报办法

实行网上申报，具体申报流程如下：

1.参赛学校联系人通过全国高等职业院校“发明杯”专利创

新大赛系统管理平台（http://fmb.sdpu.edu.cn:8018），进行

注册，按照要求填写《第十七届高等职业院校“发明杯”大学生

专利创新大赛参赛学校信息表》（附件 1），并将签章的 PDF 格

式文件（信息应与联系人所填网上信息一致）发送至组委会指定

邮箱 lgcxcyxy@126.com，大赛主办方审核通过后，方可组织学

生报名参赛。

2.专利创新类项目填写《第十七届高等职业院校“发明杯”

大学生专利创新大赛专利创新类项目申报表》（附件 2），项目

负责人还需填写《参赛作品原创承诺书》（附件 3），并将加盖

学校公章的 PDF 版及其他证明材料上传至大赛系统；发明制作类

项目填写《第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大

mailto:lgcxcyxy@126.com

6

赛发明制作类作品申报表》（附件 4），并将加盖学校公章的 PDF

版及其他证明材料上传至大赛系统。

六、创新创业大赛的评审办法

（一）评审专家

评审专家由大赛组委会将从科研院所、行业协会和高校的相

关专家中进行遴选，负责参赛项目的评审、指导等工作。

（二）参赛程序

1.参赛报名

参赛学校通过登录全国高等职业院校“发明杯”专利创新大

赛系统管理平台（http://fmb.sdpu.edu.cn:8018）进行项目提

报。

2.学校初赛

学校初赛的比赛环节和评审方式由各院校自行决定。

3.网评复赛

评审专家通过评审系统网上审阅作品申报书、照片及其他佐

证材料，采用网上盲评的方式进行评选，确定优质项目入围全国

总决赛。

4.全国总决赛

全国总决赛评出一等奖、二等奖和三等奖。根据各学校组织

比赛情况评选优秀组织奖。

七、参赛事宜

（一）参赛对象

在校大学生和毕业三年内学生。

（二）时间安排

7

1.网上报名：2022 年 11 月 4 日至 11 月 30 日。

2.学校初赛：12 月 2 日至 12 月 9 日进行校级推荐。

3.网上复赛：12 月 12 日至 12 月 16 日进行网上初评。

4.全国总决赛：定于 12 月下旬举办，比赛时间及方式根据

疫情发展情况另行通知。

大赛系统开放时间为：2022 年 11 月 4 日 8 时--12 月 9 日

17 时。(注：2022 年 11 月 30 日 17 时网上报名截止，2022 年 12

月 2 日至 9日校级推荐项目资料维护)

（三）联络方式

大赛秘书处 山东理工职业学院

联 系 人：李晨阳

联系电话：（0537）3617719 手机：15853192951

联 系 人：魏文

联系电话：（0537）3617222 手机：15553720501

通讯地址：山东省济宁市太白湖新区济宁大道 37 号山东理

工职业学院招生与就业创业处 邮编：272100

发明杯交流群群号:861936282 大赛联络员群：774525325

电子邮箱：lgcxcyxy@126.com

附件：

1.第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新

大赛参赛学校信息表

2.第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新

大赛专利创新类项目申报表

mailto:lgcxcyxy@126.com

8

3.第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新

大赛参赛作品原创承诺书

4.第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新

大赛发明制作类作品申报表

5.第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新

大赛组委会名单

中国发明协会 山东省教育厅

山东省人力资源和社会保障厅 山东省科学技术厅

山东省科学技术协会

2022年11月3日

9

附件 1

第十七届全国高职院校“发明杯”大学生

专利创新大赛参赛学校信息表

学校名称 省份

地 址 邮编

负责人 职务 手机

联系人 电话 手机

e-mail QQ 号

学校（盖章）

年 月 日

10

附件 2

第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛

专利创新类项目申报表

作品名称：

作品负责人：

指导教师：

作品类别： 发明专利 实用新型

外观设计 专利创意类

所在学校：

申请日期：

“发明杯”大赛组委员会制

年 月

11

一、基本情况

12

二、作品摘要

三、作品内容与设计实施方案

13

四、主要技术指标及效益分析

五、附件说明

14

六、作品负责人所在学院推荐意见

七、评审专家审定意见

15

第十七届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛

参赛作品原创承诺书

（作品负责人填写）

16

附件 4

第十七届全国高职院校“发明杯”大学生

专利创新大赛发明制作类作品申报表

参赛作品名称 类 别

所在学校 邮政编码

参

赛

者

姓 名 性别 电 话 所学专业 签 名

1

2

3

4

5

指

导

教

师

姓 名 性别 职 称 电 话 签 名

1

2

作品内容

简介（限 4

00 字以

内）

主要创新

点（限 20

0 字以内）

承诺书

本申报作品系本人创作设计或由教师指导完成，未侵害他人的知识

产权，填报信息真实有效，由此产生的一切权益纷争由本人负责。

第一作者签名： 指导教师签名：

年 月 日 年 月 日

学校推

荐意见
负责人 （签名或盖章） （公 章）

年 月 日

17

附件 5

第十七届全国高职院校“发明杯”大学生

专利创新大赛组委会名单

组委会主任：

余华荣 中国发明协会党委书记、常务副理事长兼秘书长

组委会副主任：

唐大立 中国发明协会党委副书记、副理事长

钱为强 中国发明协会党委副书记、副理事长

贺振福 中国发明协会党委副书记、副理事长

邢顺峰 山东省教育厅总督学

衣军强 山东省公共就业和人才服务中心党委书记、主任

许 勃 山东省科学技术厅二级巡视员

于智勇 山东省市场监督管理局党组成员、副局长，山东省

省知识产权局副局长

张 波 山东省科学技术协会副主席

许 可

国发明协会党书组共和厅东明勇东省局总二党 厅委书记

组

Ҧ省局总二党 厅委书理记、常

局省副

ҵ

Â	»

会副书长

会副主 长

组 举发明协会党成局主党

18

王志刚 山东省教育厅职业教育处处长

黄 炎 山东理工职业学院党委委员、副院长

师以贺 山东理工职业学院党委委员、宣传部部长

组委会成员：

单 妍 山东省公共就业和人才服务中心创业服务处处长

韩绍华 山东省科学技术厅高新处副处长

高兆阳 山东省市场监督管理局知识产权运用促进处处长、

一级调研员

葛玉芝 山东省科学技术协会学会部部长

刘鲁山 中国发明协会常务理事、山东发明协会会长

王 伟 南京工业职业技术大学党委副书记

陈 洪 扬州工业职业技术学院 院长

侯同运 枣庄科技职业学院党委书记

曲桂东 威海职业学院副院长

邢广陆 青岛职业技术学院副院长

胥长寿 四川职业技术学院副院长

张志华 河北化工医药职业技术学院副院长

刘 艺 安徽机电职业技术学院党委副书记

刘海波 江苏建筑职业技术学院副院长

徐 原 日照职业技术学院科研与规划发展处长

王顺波 山东水利职业学院副院长

李先祥 顺德职业技术学院纪委书记

亓正申 许昌职业技术学院副校长

肖全民 广西电力职业技术学院副院长

19

陈君丽 河南应用技术职业学院副校长

曹仁勇 江苏农林职业技术学院 副院长

杨淑启 济宁职业技术学院党委委员、工会主席

张清民 泰山职业技术学院党委副书记

段荣帅 山东商业职业技术学院教务处处长

姚兴建 临沂职业学院党委副书记

王家军 信阳职业技术学院副校长

袁苗达 重庆工业职业技术学院科研处处长

李玉峰 河南职业技术学院副院长

组委会秘书处：

王 刚 山东理工职业学院党政办公室主任

任亚琼 山东理工职业学院招生与就业创业处副处长

纪海波 南京工业职业技术大学团委书记

林艳斌 山东水利职业学院双创学院 副院长

武少侠 北京财贸职业学院 团委书记

王 晓 顺德职业技术学院 团委书记

管 斌 江苏农林职业技术学院学生工作处处长

邵红梅 成都航空职业技术学院团委副书记兼学工部副部长

单士睿 许昌职业技术学院创新创业学院院长

陈爱玲 河北化工医药学院创新教育专业教研室主任

李寿泉 江苏建筑职业技术学院创新创业学院实践科主任

段贤勇 安徽机电职业技术学院创新创业学院常务副院长

万福成 信阳职业技术学院科研处处长

吴德强 河南职业技术学院科技开发处处长

	知识产权推动创新，科学技术推进文明。
	赛项二：发明制作类
	五、大赛的申报办法
	六、创新创业大赛的评审办法